
بیش از چهار دهه از عمر نظام جمهوری اسلمی می گذرد و همچنان بر سر مسیر حرکت کلن کشور در عرصۀ سیاست 
داخلی و سیاست خارجی و نیز در خصوص الگوی مناسب توسعه، یک اجماع فراگیر نخبگانی به ویژه در سطوح فوقانی 
یگزاگی و پاندولی کشور هستیم که وقت و  کمیت شکل نگرفته است. بر اثر فقدان این اجماع نخبگانی شاهد حرکت ز حا
انرژی فروانی را از همۀ ایرانیان گرفته و به هدر داده است. گویی هر هشت سال که می گذرد، قطار مدیریت کشور بر روی یک 
ریل متفاوت قرار می گیرد و به سوی مقصد متفاوتی پیش می رود.به دلیل نهادینه نشدن الگوی مطلوب حکمرانی در کشور 
حتی پس از گذشت 43 سال، قوۀ مجریه و رئیس آن ظرفیت مانور بسیار بالا و مجال فراخی برای پیاده سازی سیاست های 
مدنظر خود و جناح سیاسی متبوعش دارد؛ لذا از ابتدای دهۀ 1370 تا کنون می بینیم در هر دورۀ ریاست جمهوری با چرخش 
کم بر کشور دستخوش  نخبگان و تغییر آرایش سیاسی در قوۀ مجریه، اولویت ها، راهبردها و حتی »گفتمان سیاسی« حا
«، در  دگرگونی بنیادین می گردد. برای مثال در دورۀ آقای هاشمی رفسنجانی و کارگزاران، »توسعۀ اقتصادی سرمایه سالار
یعی«  دورۀ آقای خاتمی و اصلح طلبان، »توسعۀ سیاسی لیبرالی«، در دورۀ آقای احمدی نژاد و اصول گرایان، »عدالت توز
و در دورۀ آقای روحانی و اعتدال گرایان، »اعتدال در درون و اتصال به بیرون« به عنوان ایدۀ اصلی در دستورکار دولت های 
اجاره نشین ساختمان پاستور قرار داشتند.این در حالی است که در جوامع توسعه یافته، این ساختار است که حاکمیت دارد، 
نه اشخاص؛ زیرا بر سر الگوی حکمرانی مطلوب، اجماعِ فراگیر شکل گرفته و اولویت ها، اهداف، منافع ملی و راهبردهای 
تحقق آن ها کاملً نهادینه شده است. در نتیجه، چرخش دموکراتیک نخبگان در این جوامع نمی تواند خللی در مسیر 
یاست جمهور یا نخست وزیر سکان قوای اجرایی را در  حرکت کلن کشور وارد سازد. به عبارت دیگر نخبه ای که در مقام ر
دست می گیرد، امکان مانور نمایان و خارج از چارچوب مشخصی ندارد و موظف است قطار حکمرانی کشور را در همان 
ی شده و مورد وفاق نخبگان به پیش براند.در فضای سیاسی کشور سال هاست که اختلفات نخبگان  مسیر ریل گذار
در عرصه های مختلف از مسائل فرهنگی و اجتماعی گرفته تا الگوی توسعه و سیاست خارجی، بر روی طیفی تعریف 
می شود که یک سر آن جریان اصلح طلبی و سر دیگرش جریان اصول گرایی است. تقابل و صف بندی این دو جریان که 
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